

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP ROKIŠKIO RK IR RAJONO DŽDT ORGANAS

Nr. 66 (1704)

1958 m. rugpjūčio mėn. 20 d., trečiadienis

Kaina 15 kap.

ĮŽYMIAJAI SUKAKČIAI — RYŠKIĄ VAIZDINĘ AGITACIJĄ

Tarybų Lietuvos darbo žmonės ruošiasi paminėti reikšmingą įvykį mūsų tautos istorijoje — Lietuvos Komunistų partijos ir pirmosios proletarinės revoliucijos Lietuvoje 40-metį. Štai įžymiajai dalai savo gamybinis laimėjimus skiria pramonės įmonių darbininkai, žemės ūkio artilerijai kolūkiečiai, mokslo ir meno darbuotojai, visi tarybiniai žmonės.

Labai svarbią vietą pasiruošiant sutikti įžymiąją datą turi užimti vaizdinė agitacija. Kiekviename žingsnyje mūsų darbo žmogus privalo matyti, kad visas rajonas, atskiras kolūkis, klubas-skaitytka, pramonės įmonė ruošiasi paminėti Tarybų valdžios 40-metį.

Ar tai jau pas mus padaryta?

Pavaikščiokime po Rokiškį. Jame terasime vos porą memorialinių lenčių, pasakojančių apie 1918-1919 metų revoliucinius įvykius Rokiškio apskrityje. Daugiau nieko nėra. Klausimas apie vaizdinę agitaciją mieste jau daug sykių buvo keliamas ir spaudoje, ir įvairiuose pasitarimuose. Kalbų daug, o darbo mažai. Miesto vykdomasis komitetas seniai žada įrengti rodiklių lentas apie geriausių rajono kolūkių, pramonės įmonių gamybinis pasiekimus, apie socialistinius įsipareigojimus, už kurių įgyvendinimą aktyviai kovoja visi rajono žemdirbiai. Tačiau nuo pažadų praėjo daug taiko, o rezultatų nėra. Be abejo, miesto vykdomasis komitetas vien savo jėgomis negalės sutvarkyti vaizdinę agitaciją. Čia turėtų iniciatyvą parodyti ir miesto kultūrinės įstaigos — kraštotyros muziejus, kultūros namai, bibliotekos. Gausus jose dirbančių įvairių specialistų kolektyvas gali ir turi ateiti miesto vykdomajam komitetui į talką.

Ne geresnė padėtis tvarkant vaizdinę agitaciją yra ir mūsų apylinkių centruose, o ypač Juodupės darbininkų gyvenvietėje. Kada šiuo klausimu kreipiamasi į apylinkių tarybų pirmininkus, jie visuomet atsako, jog vaizdinė agitacija tuojau bus sutvarkyta. Lygtai taip pat kalba ir Juodupės gyvenvietės tarybos vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Federavičius. Kalba, bet nieko nedaro.

Nuošalyje nuo šio svarbaus klausimo stovi ir rajono kultūros skyrius, kurio darbuotojai labai retai išvyksta į kaimo kultūrinės įstaigas, neduoda joms konkrečių patarimų, kaip ir kokią vaizdinę agitaciją būtina įrengti. Rajono kultūros skyrius arlimiausiu metu turėtų sukviesti visų kultūrinės įstaigų darbuotojų, apylinkių pirmininkų seminarą, kuriame būtų plačiai aptartas vaizdinės agitacijos sutvarkymo klausimas.

Iki reikšmingosios datos minėjimo liko nedaug laiko. Mobilizuoją šūktai, skoningai nupieštos diagramos, stendai apie revoliucinę Rokiškio praeitį, apie didžiulius socialistinės statybos laimėjimus Tarybų valdžios metais turi puošti visą mūsų rajoną, vieną iš pirmųjų Lietuvoje 1918-1919 metais pakilusių į kovą už Tarybų valdžią.

KOMJAUNIMO—JAUNIMO DEŠIMTADIENIS

Lietuvos LKJS CK pakelbė komjaunimo jaunimo dešimtadienį silosui paruošti, kurie tęsis nuo rugpjūčio 20 iki 30 d. d.

Visų LKJS rajonų komitetai, pirminės komjaunimo organizacijos įpareigotos užtikrinti, kad kuo daugiau komjaunūčių ir jaunūčių iš kolūkių ir tarybinų ūkių, MTS ir RTS, rajonų centrų aktyviai dalyvautų siloso gamybos dešimtadienyje.

LLKJS CK rekomendavo sukurti komjaunimo-

jaunimo brigadas ir gran-dis silosavimo darbams, organizuoti tarp jų socialistinį lenktyniavimą.

Silos gamyboje pasižymėjusiems komjaunūčiams ir jaunūčiams bus suteiktos vertingos dovanos, o ypatingai gerai pasidarbavusieji bus apdovanoti LKJS CK Garbės raštais.

Darbščios komjaunūčių rankos gali gerai patal-kininkauti kolūkių ir tarybinų ūkių gyvulių augintojams, sukauptant žiemai gero sultingo pašaro.

TSRS nacionalinės dienos pasaulinėje Briuselio parodoje

Nuo rugpjūčio 11 d. iki 13 d. pasaulinėje 1958 metų parodoje Briuselyje vyko TSRS nacionalinės dienos.

Aivykęs į Briuselį TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas K. Vorosi-ovas ir jį lydį asmenys kartu su Belgijos visuomenės atstovais apžiūrėjo tarybinį parodos paviljoną, aplankė Belgijos, Čekoslovakijos, Arabų šalių, Prancūzijos ir kitus paviljonus.

Tarybinio paviljono lankytojams K. Vorosi-ovas pasakė kalbą.

MIRĖ ŽOLIO-KIURI

Rugpjūčio 14 d. Paryžiuje po sunkios ligos, būdamas 58 metų amžiaus, mirė profesorius Frederikas Žolio-Kiuri, įžymus prancūzų mokslininkas-fizikas ir visuomenės veikėjas, Tarybinės Lenino premijos „Už taikos stiprinimą tautų tarpe“ laureatas, Pasaulinės Taikos Tarybos pirmininkas, Prancūzijos Komunistų partijos Centro komiteto narys, Asociacijos „Prancūzija — TSRS“ garbės pirmininkas. (TASS-ELTA).

POLIS ROBSONAS MASKVOJE

Rugpjūčio 15 d. Maskva šilčiai ir nuoširdžiai sutiko žinomą dainininką, įžymų Amerikos visuomenės veikėją ir kovotoją už laiką Polį Robsoną.

Polis Robsonas atvyko į Maskvą pakviestas Maskvos P. Čaikovskio vardo Valstybinės konservatorijos. Jis viešės čia keletą dienų, o po to išvyks koncertuoti į kitas šalies vietas.

Kalbėdamas aerodrome su TASS-o ir radijo korespondentais, Polis Robsonas prašė perduoti nuoširdų sveikinimą tarybiniams žmonėms.

(TASS-ELTA).

FAKULTATYVINIAI DALYKAI MOKYKLOSE

Respublikoje Švietimo ministerijos nutarimu nuo šių mokslo metų pradžios 120-yje vidurinių mokyklų įvedami fakultatyviniai dalykai. Tai — žemės ūkio mechanizavimas, sodininkystė, daržininkystė, na-

TSRS nacionalinių dienų proga K. Vorosi-ovas įteikė grupelį Belgijos piliečių, kuriuos Tarybinė vyriausybė apdovanojo už nuopelnus organizuojant ir pravedant pasaulinę 1958 metų parodą, Tarybų Sąjungos ordinus.

K. Vorosi-ovas ir jį lydį asmenys nuvyko į stambiausią Belgijos uostą — Antverpeną, aplankė šiltnamių ūkį Uilarto mieste, esančiame už 16 kilometrų nuo Briuselio.

Rugpjūčio 15 d. K. Vorosi-ovas ir jį lydį asmenys lėktuvu „TU-104“ grįžo į Maskvą. (TASS-ELTA).



Šiugždinytė Genė atėjo į Prienų rajono vietinio ūkio valdybos trikotažo cechą mokinė-špūliuotoja. Į tą pačią įmonę atėjo dirbti Stasė Skučaitė, Aldona Bieliauskaitė, Danutė Šumauskaitė ir Angelė Lodaitė, baigusios vidurinę mokyklą. Nepraėjo nė pora mėnesių, kai merginos išmoko dirbti. O Genė Šiugždinytė tapo špūliuotoja — pirmūne. Dabar ji lengvai aptarnauja 9 mezgimo mašinas, pagamindama tik puikios kokybės produkciją. Išdirbio normą ji kasdien įvykdo 120—130 procentų.

Šiais metais Genė stoji į Prienų darbininkų jaunimo vidurinės mokyklos vienuoliktąją klasę, o baigusi ją dirbs ir mokysis toliau.

Nuotraukoje: mezgėja Genė Šiugždinytė darbo metu. M. Ogajaus nuotr.

Tai reikia taikyti ir pas mus

Lysvinis arimas—spartus, paprastas

Prieš trejetą metų Dotnuvos bandymų stotis gavo iš-Marijės Metnikaitės vardo kolūkio 100 ha užmirkusios žemės. Drenuoti nebuvo jėgos, todėl dalį šio ploto suarė tysvėmis, pasėjo žieminius kviečius ir rugius. Pasėliai puikiai peržiemojo ir davė daugiau kaip po 20 centgrūdų iš 1 ha, norstojė pačioje dirvoje kolūkio žemieniai išmirkdavo. Nors tysvų naudingumas buvo akivaizdžiai įrodytas, šis arimo būdas rajone nepaplitęs, nes, sužymint lysves, teko atlikti sudėtingus apmatavimus. Kolūkiečiai matė, kad bandymų stoties tukuose tysvės matavo ir jas išilgai užsmaigstė didelis žmonių būrys. Toks darbo jėgos eikvojimas — per didetė prabanga! — nusprendė kolūkiečiai.

Ir štai praėjo keletas metų, o Dotnuvos rajone beveik visi kolūkiai drėgnąsias dirvas jau aria lysviniu būdu. Šio staigaus persilaužimo pastaptis ta, kad lysvinių arimą pavyko supaprastinti. Visus matavimus dabar gali atlikti 2 žmonės. Ir per dieną jie gali sužymėti tiek lysvių, kad vikšrinis

traktorių penkiavagių plūgu ir per savaitę neuars. Kaip tai padaroma, čia ir papasakosiu.

Prieš ariant traktoriu, lysvės atmatuojamos nevienodo pločio. Pavyzdžiui, penkiavagių plūgų pirmoji lysvė atmatuojama 9 m, antroji 8 m, trečioji 8,5 m ir ketvirtoji taip pat 8,5 m. Toliau vėl pradeda iš naujo. Norint atmatuoti skirtingo pločio lysves, tekdavo naudoti plentines juostas, tačiau darbas buvo nespirtus ir reikalavo didelio atidumo. Apsirikai meirą, ir visos tysvės bus sugadintos. Darbai palengvinti atspiovėme izoliuotos vielos ir ant jos, minėtuose atstumuose, pririšome žiedelius. Viena turėjo 34 metrus ilgio. Dabar pakako perkilnojant vielą tik užsmaigstyti prie žiedų vyteles. Be to, ir pats darbas žymiai pagerėjo. Pavyzdžiui, „Spindulio“ kolūkyje, kol traktorininkas Dausa prisikabino plūgą ir atvažiavo dirvon, 5 ha dydžio dobiltenoje visų tysvių sumetimai galuose jau buvo sužymėti. Kad traktorių tiesiai pravažiuotų, ypač kai laukai labai ilgi, reikia apytikriai kas 25—30 m įsmeigti vyteles ir išilgai sumetimais. Seniau šį darbą atlikdavo dviese: vienas smeigdavo, o kitas iš gato žiūrėdamas nurodydavo kur smeigti. Garliavimas buvo labai nespirtus. Kiekvienai tūnijai žymėti reikėjo dviejų žmo-

nių. Pastirodo, gairiuoti puikiai galima ir vienam. Reikia turėti dvi gaires — vieną pasistatyti prie pirmą sumetimą žymincios vytelės kitame dirvos gale, o kitą gairę prie antrą sumetimą žymincios vytelės tame gale, nuo kurio pradėti. Tada reikia atsistoti prie pirmą sumetimą žymincios vytelės taip, kad ji patektų tarp kojų, ir per kitame lauko gale esančią gairę nusižiūrėti to-lumoje kokį nors pastovų tašką — medžio viršūnę, šaką, lauko dėmę, akmenį ar pan. Tada pradėti eiti išilgai dirvos ir apytikriai kas 25—30 m stabtelėti ir, susiradus tokią vietą, kur stovint akys, gairė ir pasirinktas taškas sulampa, smeigti dirvoje vytelę tarp kojų. Pastekus lauko galą, gairę reikia perkelti prie trečią sumetimą žymincios vytelės. Tada atsistoti prie antros vytelės ir lygtai tuo pačiu būdu grįžti į gairę, paliktą prie antros vytelės antrame dirvos gale. Pastekus dirvos galą, gairę reikia perkelti prie 4-os vytelės ir nuo trečios vytelės eiti į kitame gale prie trečios vytelės įsmeigtos gairės. Taip, per 2 lysves perkilnodamas gairę, tysves užsmeigia vienas žmogus.

Beariant lysves „Nemuno“, „Spindulio“ ir „Miegėnų“ kolūkuose paaiškėjo, kad, esant neilgai dirvai, šis išilginis tysvių žymėjimas taip pat nebūtinai. (Nukelta į 2 psl.)

RAJONO DŽDT PENKTOJO ŠAUKIMO VIII SESIJA

Rugpjūčio 15 d. Rokiškio kultūros namų salėje įvyko rajono DŽDT Tarybos penktojo šaukimo aštuntoji sesija, kurioje buvo svarstomi klausimai dėl pasirošimo gyvulių žiemojimui rajono kolūkiuose ir dėl gyventojų medicininio aptarnavimo pagerinimo rajone. Žemiau talpiname sesijos medžiagą.

1. Gyvulių žiemojimui—rimčiausią dėmesį

Tvirta pašarų bazė

nulemia sėkmingą pasruošimą gyvulių žiemojimui. Praėjusiais metais labai maža dalis rajono kolūkių turėjo paruošę pakankamai pašaro. „Nemunėlio“, Salomėjos Nėries v., Marytės Melnikaitės v. ir kai kurie kiti kolūkiai anksčiau pritrūko pašarų. Labai smarkiai sumažėjo gyvulių produktyvumas, kolūkiai turėjo daug nuostolių.

Šiais metais pašarų paruošimui žiemai rajono kolūkiuose skiriamas didesnis dėmesys. Kolūkiuose žymiai daugiau yra sukaupta stambųjų, sultingųjų pašarų. Nemažai pasigaminos siloso „Tikruoju keliu“, „Lenino keliu“, „Artojo“ ir kiti kolūkiai. Tačiau visa eilė kolūkių dar kartoja praeitų metų klaidas. „Nemunėlio“ kolūkyje tepagaminta tik 120, „Pirmyn“—130, „Atžalyne“—100 tonų siloso ir t. t. Labai neroriai kolūkiai imasi silosuoti mišini. Nepilnai apmatuoti stambūs pašarai „Arlojo“, „Pirmyn“, „Žvaigždės“, „Lenino keliu“ ir kituose kolūkiuose. Daugelis kolūkių neturi užpajamavę šieno, dobilų, arba jeigu turi, tai labai mažai. Pašarai nepriduoti atsakingiems asmenims. Šias visas klaidas reikia kaip galima greičiau išlaisyti.

Ar taip reikia ruošti?

Beveik visuose rajono kolūkiuose nelvarkomi žiemai gyvulintinkystės pastatai. Šie darbai gerai vyksta tik viename Liudo Girso vardo kolūkyje. Neparuošta žiemojimui karvidė, neišvežtas mėšlas, nesutvarkytos lubos, langai „Pilies“ kolūkyje, kolūkio „Pirmyn“ kiaulidėje nesutvarkytos grindys, blogas srotų nutekėjimas. Visuose rajono kolūkiuose blogi reikalai su stogų danga. Kolūkių valdybos labai neracionaliai sunaudoja jiems išskirtą statybinę medžiagą. Skiriamas labai mažas dėmesys pastatų statybai iš plūtko molio.

Svarbu darbo sąlygos

Didelę reikšmę užtikrinant sėkmingą gyvulių žiemojimą turi geri ir pastovūs gyvulintinkystės darbuotojai kadrai. Kolūkio valdyboms reikia pasistengti sudominti gyvulintinkystės fermose dirbančius kolūkiečius tuo darbu, kurį jie atlieka, dar labiau kelti jų materialinį suinteresuotumą, nepamiršti taikyti įvairias paskatinimo priemones, gyvulintinkystės darbuotojams suteikti tinkamas darbo sąlygas. Kaip galėjo būti patenkintos darbu „Žalgirio“ kolūkio kiaulintinkės, jeigu fermoje nebuvo lempų, kiaušės rytals, vakarais reikėjo šerti palamsyje? Aišku, jos lamsoje nedirbo, tuo pačiu kiaušės buvo ilgą laiką tarpą neėdusios, o tai žymiai atsiliepė jų produktyvumui. Žiemos metu i fermas blogai pristatomas vanduo.

Svarbus ir pakratų klausimas. Rajono kolūkių vadovai šiuo metu dar labai mažai dėmesio kreipia į durpių kraiko ruošimą žiemai. Įsitikinimas, kad kraikui gali užlekti vien šįmetinio derliaus šiaudų ir pan., gali taip pat atnešti daug žalos.

Kas pasiekta

Pranešėjas drg. Stankus, kalbėjęs deputatai plačiai, konkrečiai pavyzdžiui išanalizavo visas priemones, užtikrinančias sėkmingą gyvulių žiemojimą, nušvietė esamą padėtį rajono kolūkiuose gyvulintinkystės produktų gamyboje.

Per septynis šiuo metų mėnesius rajono kolūkiai pastakė neblogus rezultatus didinant gyvulių skaičių, keltiant jų produktyvumą. Rajono kolūkiuose rugpjūčio 1 dieną 100 ha naudmenų pagaminta 58,4 cnt pieno, 7,2 cnt mėsos, 100 ha arimo 8 cnt kiaulienos. Nemaža jų dalis šiais metais žymiai padidino melžiamų karvių skaičių. „Artojo“ kolūkis padidino karvių skaičių 38 št., „Naujo gyvenimo“—37 št., „Jaunosios gvardijos“—31 št. Tuo pačiu padidėjo ir pieno gamyba. „Vyurlo“, „Tarybų Lietuvos“, „Naujo gyvenimo“, „Gegužės Pirmosios“ ir daugelis kitų kolūkių šiais metais jau pagamino 80 ir daugiau cnt pieno 100 ha naudmenų. Geriausi fermų darbuotojai aktyviai vykdo prislitimus socialistinius išpareigojimus. „Gegužės Pirmosios“ kolūkio karvių melžėja J. Jurgelionienė, prižiūrodama 13 karvių, iš kiekvienos jų nuo metų pradžios jau primelžė po 1424 kg pieno, „Naujo gyvenimo“ kolūkio melžėja O. Purliškytė—po 1349 kg, S. Šatkutė iš „Vyurlo“ kolūkio gavo po 1300 kg pieno.

Neblogi rezultatai pastakė ir mėsos gamyboje. „Tarybų Lietuvos“ kolūkis 100 ha naudmenų pagamino 14 cnt mėsos, tame skaičiuje 100 ha arlamos žemės—18,1 cnt kiaulienos, „Šelėškos“—14,7 cnt mėsos, 20 cnt kiaulienos ir t. t. Gerai padirbėjo „Duokiškio“ kolūkio kiaulintinkės—Urbonavičiūtė, iš 8 paršavedžių gavusi iš kiekvienos ir išauginusi 15,3 paršelio, Vileniškytė Aldona, iš 5 paršavedžių gavusi ir išauginusi po 16 paršelių.

2. Pagerinti sveikatos apsaugos darba

Augant materialiniam ir kultūriniam gyventojų lygiui, gerėjant medicininiam aptarnavimui rajone sumažėjo gyventojų mirtingumas daugiau kaip 1,5 karto, vaikų—2,5 karto, lyginant su buržuazijos valdymo metais. Kasmet mažėja susirgimai trachoma, grybeliais ir kitomis infekcinėmis ligomis.

Tarybiniais metais mūsų rajone žymiai išsiplėtė gydymo įstaigų tinklas. Šiemet stacionarinėse gydymo įstaigose yra 215 lovų. Šiose įstaigose dirba 20 medicinos gydytojų. Kvalifikuotų medicinos darbuotojų skaičius išaugo iki 138 asmenų.

Pagerėjo medicininis įstaigų aprūpinimas nauja medicinos diagnostine ir gydymą aparatais bei įrengimais.

Greta pastakė laimėjimų sveikatos apsaugos darbe rajone yra labai daug trūkumų. Gydymo-profilaktinių įstaigų vadovai nerodė pakankamo ryžtingumo vadovaudami medicininis įstaigų darbu bei jų kontroliuodami.

Blogas sanitarinis stovis eilėje rajono įstaigų. Trūksta švaros ir tvarkos Rokiškio restorane, Juodupės valgykloje ir kitur. Dar nebaigtas kanalizacijos sutvarkymas „Nemuno“ fabrike. Labai ankštos vietinio ūkio valdybos sluvėju cecho patalpos, nėra ventilatoriaus melalo apdirbimo ceche, darbininkai neluri specialios aprangos. Labai blogos

darbo sąlygos žiemos metu statybosremonto kontoroje.

Nuolat paželdžiamos sanitarinės taisyklės Rokiškio miesto ribose, nevykdomi nutarimai dėl tvarkos ir švaros palaikymo. Labai pasigendama švaros komunaliniuose butuose.

Kai kurie rajono medicinos darbuotojai karštas dar per mažai rūpinasi sergančiu žmogumi. Pasitaikė visa eilė faktų, kad nakties metu, esant sunkiam susirgimui, labai sunkiai buvo prisišaukiamas gydytojas.

Nepatenkinamai dirba Žiobiškio, Juodupės, Panemunėlio profilaktinės—gydymo įstaigos. Žiobiškio felčerinio-akušerinio punkto darbuotojai labai nerūpestingai atlieka savo pareigas. Šiame medicinos punkte taip pat labai blogos patalpos. Daug nesklaidumų yra Juodupės medicinos punkto darbuotojų tarpe. Čia reikia kuo skubiau baigti ligoninės statybą. Blogi kadrai dirba Panemunėlio ambulatorijoje.

Pasisakę deputatai daug kalbėjo apie rajono valstinių darbą. Esant silpnai kontrolei pasitaiko sukčiavimo faktų Juodupės valstinėje. Labai blogai dirba Žiobiškio felčerinio-akušerinio punkto valstinė—beveik visuomet ji uždaryta. Norint gauti paprasčiausių vaistų, reikia važiuoti į Rokiškį. Rajono valstinėse dar labai trūksta kai kurių medikamentų ir t. t.

Gerinant medicininį gyventojų aptarnavimą silpnai dirba nuolatinės sveikatos apsaugos komisijos, Raudonojo kryžiaus organizacijos.

Visi šie trūkumai artimiausioje ateityje turi būti pašalinti.

* * *

Išklausę pranešimus, deputatų pasisakymus sesijos dalyviai priėmė nutarimus svarstyti klausimais.



KURSKO SRITIS. Nesuskaičiuojami Kursko magnetinės anomalijos gamtos turtais. Viename tikrai Michailovsko baseine aukštos rūšies geležies rūdos atsargos sudaro 500 milijonų tonų. Rūda, susiklosčiusi čia 40—60 metrų gilumoje, bus pasiekama atviru būdu. Dabar vyksta atidengimo darbai, statoma gyvenvietė, vedama geležinkelio šaka, tiesiamas betoninis aplinkinis kelias.

Nuotraukoje: atidengiamieji darbai 207-jo horizonto vakarinės kertamosios tranšėjos dalyje.

O. Sizovo (TASS) nuotr.

VADOVĖLIAI Pedagoginės literatūros leidykla

naujiems mokslui metams išleidžia 152 pavadinimų mokyklinius vadovėlius, kurių bendras tiražas 2417 tūkstančių egzempliorių. Tai 200 tūkstančių egzempliorių daugiau, negu pernykšiais metais. Daugiau negu ankstesniais metais šiemet išleidžiama originalių, vietinių autorių paruoštų vadovėlių. IX klasės moksleiviai gaus J. Butėno lietuvių literatūros II dalį, K. Baršauskas ir A. Puodžiukynas parašė fizikos vadovėlių VII klasei. Išleis J. Jurginio Lietuvos TSR istorijos skaitiniai IV klasei ir A. Arnastausko muzikos vadovėliai V-VII klasėms.

Lysvinis arimas—spartus, paprastas

(Atkelta iš 1 psl.)

Pakanka iš karto sumelėti tik dirvos galuose matomesnes vyteles, ir prityręs traktorininkas, įžiūrėjęs toluoje trečią tašką, sugeba išvažiuoti visiškai tiesiai. Važiuodamas kiekvienu sumetimu pirmą kartą, jis turi žiūrėti pro dešiniąsias dureles, pakreipęs galvą, nes per vyteles turi eiti traktoriaus dešinysis vikšras.

Talgi, supaprastinus darbo techniką, lysves sužymėti iš tiesų nesunku ir greitai.

Tačiau, norint pereiti prie lysvinio arimo, tenka nugalėti ir kitą kliūį: kai kurie traktorininkai atsisako arbi lysvėmis. Girdi, lysvėmis ardami ir iki žiemos pūdyimų nesukartostime. Šita nuomonė visiškai netekuo nepagrįsta. Tikrumoje, lysvėmis ariant, suariama net daugiau. Juk 5-vagis plūgas iš karto užima tik 2 metrus, tuo tarpu keturis kartus apvažiuojus, lysvė išetina ne 8 m, bet 8,5 m

pločio, nes darant sumelėtu užverčiame 0,5 m nelteslos žemės. Tokiu būdu vietoje kiekvienų 8 ha galima suarbiti 8,5. Tuo jau spėjo įsitikinti visi traktorininkai, ariantieji lysvinu būdu.

Kai kurie traktorininkai, ypač baigusieji Šlapberžės Ž. U. mechanizavimo mokyklą, įsitikinę, kad lysvinis arimas tinka tik plūgams laužyti. „Nemuno“ kolūkyje aliekantieji praktišką mokyklos auklėtiniai atsisakė eiti net pasišiūrėti, kaip bus demonstruojamas lysvinis arimas. Ešą, jiems jau mokykloje aiškino, ir jie gerai žina, kad iš lysvinio arimo nieko gero nebus. „Spindulio“ kolūkio traktorininkas Gracas pasakė, kad nei pats arsis, nei plūgą duosias, bet kai pamalė ariant savo draugą Daukšą, tai nuomonę pakeltė. Pasirodo, Gracas mokėsi arbi iš karto tris lysves. Šis būdas, kaip parodė praktika, iš tiesų nepatogus, nes ariant antrą

ir trečią lysvę, tenka daryti 4 metrų posūkius. Drėgnesnėje dirvoje penkiavagių plūgu tai padaryti tikrai sunku. Tuo tarpu, ariant iš karto 4 lysves, visų mažiausias posūkis lygus 10 metrų, o didžiausias—23, 5 metro. Talgi, ir nereikalingų važinėjimų nėra, o tai leidžia padidinti darbo našumą.

Kaip matome, lysvinis arimas yra visai nesudėtinga agrotechnikos priemonė, tuo tarpu tik per neapdarumą dar vis mažai tepaplitusi. Tikrumoje lysvėmis reikėtų suarti ne tik žeminiams skirtas šlaplęsias dirvas, bet ir tas, kuriose dėl drėgmės pertekliaus negalima pasėti vasarinių kullūrų. Lysvėmis iš rudens suarę dažnai užmirksiančias dirvas, vasarą galėsime pasėti net visa savaitė anksčiau, nes tirpstančio sniego vanduo turės kur nubėgti.

A. BODVYTIS
Lietuvos žemdirbystės instituto mokslinis bendradarbis
(Tiesa)

Žinios iš kolūkių

1. GRADECKO BRIGADOJE

Kiekvieną geresnio oro valandą išnaudoja Liudo Geros vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai, skubiai nuimdami žiemkenčių derlių. Darbuose pirmąją II jungtinę brigadą, vadovaujama brigadininko drg. Gradecko. Šios brigados nariai jau baigia nukirsti žiemkenčius. Gerai dirba kertamųjų vairotojai drg. Snioka Julius, Sidirkevičius Napolis ir kt., kurie per dieną nukerta po 5 ha žieminių javų. Derliaus nuėmimo darbuose pasižymi ir kirtėjai su dalgiais. Tai kolūkiečiai Mikuchas Jonas, Deksnys Romualdas, Grabus Antanas ir kt.

2. PŪDYMAI LAUKIA

"Socializmo kelio" kolūkyje smarkiai atsiltekama su dirvų paruošimu žiemkenčių sėjai. Štai antroje brigadoje dar visai nepradėti kartoti grynietį pūdymai. Nuo pavasario kolūkyje stovi KD markės traktorius, kuriu remontu nesirūpina nei kolūkio valdyba, nei Rokiškio RTS vadovai.

3. ŠEFAI PADEDA

Rimta parama nuimant žiemkenčių derlių teikia savo šefuojamam "Pirmyn" kolūkiui Rokiškio milicijos skyriaus darbuotojai. Šefų padedami, kolūkiečiai 1 dieną nukerta po 15-20 ha žieminių javų. Kolūkyje kasdien dirba 3 kertamosios ir 4 pritaikytos javapitėvės. I ir II šio kolūkio brigados jau baigia nuimti žiemkenčių derlių.

4. NEMIEGOK, DRG. ZDANEVIČIAU!

Jau saulė aukštai pakilusi, o "Ragelių" kolūkio I brigados kolūkiečiai dar neišėjo į darbus. Tai dažnas reiškinys šios brigados gyvenime. Brigadininkas drg. Zdanevičius nepakalba su žmonėmis, pats neapgalvoja rytdienos darbų dar iš vakaro, todėl ir visa organizacija čia bloga. Per užvakar dieną brigadoje nukirsta vos 3 ha žiemkenčių.

5. LIETAUS SĄSKAITA

Nežiūrint lietingo oro, visuose rajono kolūkiuose sparčiai vyksta derliaus nuėmimo, silosavimo bei dirvų paruošimo rudens sėjai darbai. Kolūkiečiai stengiasi išnaudoti kiekvieną geresnio oro valandėlę. Tačiau to nesimato Marytės Melnikaitės vardo kolūkyje. Čia viskas suverčiama 1 lietaus sąskaita. Užvakar kolūkyje nenukirsta nė vienas pedas žiemkenčių, nevyko ir silosavimo darbai. Ar ilgai dar gyvens tokiomis nuotaikomis draugai iš M. Melnikaitės vardo kolūkio?

DRAUGAI KOLŪKIEČIAI, BET KOKIOMIS SUTVARKYKIME ŽIEMKENČIŲ DERLIŲ. APKEPURIUKIME GUBAS. IŠNAUDOKIME KIEKVIENĄ PALANKAUS ORO VALANDĄ. ORGANIZUOKIME KŪLIMO DARBUS. GERIAUSIUS GRŪDUS—ŽIEMKENČIŲ SĖJAI!

Rajono kolūkiuose melai iš melų

nevyslomos tokios svarbios šakos, kaip daržininkystė, sodininkystė, bitininkystė. Kolūkių valdybos į šias ūkio šakas permažai kreipia dėmesio ir neturi šių specialybių tinkamų kadry. Praeitais metais neišaugino jokių daržovių Salomėjos Nėties vardo, "Atžalyno", "Peragalės", "Žvaigždės", "Vyturio" ir kiti kolūkliai. Didesnė dalis rajono kolūkių nepasodino praeitais metais nė vieno ha naujų sodų. Rajono kolūkiuose gautami maži medaus kiekiai. Per 1957 m. Marytės Melnikaitės vardo kolūkis iš vienos bičių šeimos tegavo 3,3 kg medaus, "Nemunėlio" — 4,4 kg, "Socializmo kelio" — 2 kg.

Negeresnė padėtis kai kuriuose kolūkiuose ir su apskaitos vėdinimo kadrtais. "Ragelių", "Duokiščio", "Jauanoslos gvardijos" ir eilėje kitų kolūkių dirba samdomi buhalteriai. Žemės ūkio technikumų vienmečiai skyriai 1958-59 mokslo metais ruoš kolūkiams šių specialybių specialistus: Antalieptės — bitininkus ir namų ūkio ruošos, Kretingos — sodininkus — daržininkus, buhalterius ir sąskaitininkus,



Gydytojas patarla

Pasiutimas ir kova su juo

Pasiutimas yra viena iš baisiausių užkrečiamųjų ligų, kuria serga gyvuliai ir žmonės. Susirgus pasiutimu beveik nėra vilties pasveikti, mirštama baisiausiose kančiose, turint pilną sąmonę. Žmonės, kaip atsivėklė, yra apkrečiami pasiutusiu gyvuliu, retais atvejais paukščiu.

Gyvulių pasiutimas Pasiutimu gali strgti visi šaliakraujai gyvuliai ir paukščiai: šunys, katės, vilkai, voverys, kiaunės, lapės, žiurkės, arkštai, karvės, kiaulės, vištos, varnos, šikšnosparniai ir kt. Tačiau mokslininkai jau seniai nustatė ir gyvenimo praktika parodė, kad dažniausiai serga šunys, toliau katės ir vilkai, ir jle laikomi pasiutimo li-

RUOŠKIME SPECIALISTŲ KADRUS KOLŪKIAMS

P. KAŠIUBA
rajono žemės ūkio inspekcijos vyr. agronomas

Pilnckšių — sodininkus ir bitininkus.

I bitininkystės, sodininkystės - daržininkystės specialybių skyrius priima asmenis, baigusius 4 klases pradžios mokyklos ir turinčius šioje srityje gamybinę praktiką, bet ne jaunesnius kaip 19 m. amžiaus. I buhalterių ir sąskaitininkų skyrius priima baigusius vidurinę mokyklą arba baigusius 7 klases ir turinčius gamybinio darbo patyrimą buhalterijoje.

I namų ūkio specialybės skyrių — mergaites ne

jaunesnio 17 m. amžiaus ir baigusias pilną vidurinę mokyklą. Įstoimo laikas į technikumus — iki š.m. rugsėjo mėn. 15 d.

Pasiūtstiemis mokyti, kolūkio visuotiniam narių susirinkimui nutarus, priskaičiuojama iki 25 darbdarinių ir išmokama iki 100 rb. pinigais kas mėnesį. Be to, technikumuose bus mokama 140 rb. mėnesinė stipendija.

Kolūkių valdyboms reikėtų rimtai šiais klausimais susirūpinti ir reikiamą kiekį šių specialybių moksleivių parinkti ir pasiusti į žemės ūkio technikumus.

4000 tonų siloso

4.000 tonų siloso įsipareigojo šiemet pagaminti Telšių rajono Biržuvėnų tarybinis ūkis. Vien tik iš dobių biržuvėniškiai užrauge tūkstantį tonų šio puikaus sultingo pašaro. Įdomu, iš ko jie pasigamins dar 3.000 tonų? — abejoja rajono kolūkių pirminkai, sužinoję apie tokius biržuvėniškių planus.

— Ateikite pasižiūrėti — pamatysite! — pa-

kvieta Biržuvėnų tarybinio ūkio direktorius drg. Ežerskis savo kaimynus rajono žemės ūkio darbuotojų pasitarime.

43 hektarai kukurūzų pasėta tarybiniame ūkyje. Vietomis kukurūzų aukštis jau siekia 2 metrus. Kukurūzų tarpueiliuose — ne vienos piktžolės. Tarybinio ūkio darbininkai išaugino tokius puikius kukurūzus, gerai juos prižiūrėdami.

Nuotraukoje: grupė Telšių rajono kolūkio pirminkų ir žemės ūkio specialistų apžiūri Biržuvėnų tarybinio ūkio kukurūzų pasėlius. J. Juknevičiaus (ELTA) nuotr.

SKAITŪTOJŲ LAIŠKAI

SEMINARAS LINŲ AUGINTOJAMS

48 Rokiškio, Obelių, Pandėlio, Anykščių ir kitų rajonų kolūkių brigadininkai, žemės ūkio specialistai, linų augintojai dalyvavo kolūkio linų rūšiavimo ir pirminio linų apdirbimo meistrių seminare, kurį organizavo Salų žemės ūkio technikumai drauge su Panemunėlio linų ap-

dirbimo fabriku. Per šešias dienas seminaro dalyviai technikumė išklauė teorinį kursą, o įmonėje praktiškai susipažino su linų pluošto apdirbimo technika.

Dabartiniu metu vyksta seminaras antrajai linų augintojų grupei.

J. Pugžlys

NAUJA NEMUNIEČIŲ PROGRAMA

"Nemuno" fabriko saviveiklininkai po ilgo ir kruopštaus darbo paruošė naują meninę programą. Ir štai rugpjūčio 16 d. fabriko kiube įvyko didelis koncertas, kuriame pasirodė choras, liaudies šokių kolektyvas, dūdų orkestras.

Koncerte gausiai atsilankė Juodupės gyvenvietės darbininkai ir aplinkinių kolūkių kolūkiečiai. O rugpjūčio 17 d. nemuniečiai su naująja programa nuvyko į svečius pas Biržų "Siūlio" fabriko darbininkus.

A. Jurkevičius

GERAS KUKURŪZŲ DERLIUS

Puikius kukurūzus išaugino savo bandomajame ūkyje Salų žemės ūkio technikumai moksleiviai. Iš 9 hektarų ploto numatoma gauti daugiau kaip 300 centnerių kukurūzų žaliosios masės iš hektaro.

Gerai užderėjo ir pašariniai runkeliai, kurių ūkyje yra pasodinta 3 hektarai. Tokiu būdu kiekvienai melžiamai karvei bus pagaminta po 12 tonų sultingųjų pašarų.

J. Šinkūnas

Silosos gamintojams paskatinti

Įvykusiame kolūkio "Už taiką" valdybos išplėstiname posėdyje apsvaistytas silosos gamybos klausimas. Priimta nutarime valdyba nuslatė paskatinimo priemones kolūkiečiams ir brigadininkams, dirbantiems prie silosos gamy-

bos: brigadininkui už pagaminą toną silosos papildomai bus išmokama 1 rb, kolūkiečiams, dirbančioms prie silosavimo — 6 rb. Dabartiniu metu kolūkyje jau užraugla apie 300 tonų silosos.

O. Vaitkutė

lengvai užsikrėsti pasiutimu. Katės serga neramia pasiutimo forma. Ligos pradžioje jos slepiasi lamsluose užkampluose, po to pasidaro labai neramios, puola ir kandžioja žmones, balsas pasidaro kimus.

Tokį įtartina gyvulių būtina izoliuoti ir pranešti veterinarijos darbuotojams, stebėti ne mažiau 14 dienų. Kritus tokiam gyvuliui, atiduoti veterinarijos darbuotojams ištyrimui galva. Nuimti odą nuo pasiutligę kritusių gyvulių jokiū būdu negalima. Kritusį gyvulį užkasti būtina giliai, ne mažiau 2 metrų gilumoje, nes pasiutimo virusas labai atsparus šalčiui, drėgmei ir gali ilgą laiką išsilaikyti veiklus.

Žmonių susirgimas Pasiutusiu gyvuliu apkrėsti žmonės po ilgesnio ar trumpesnio laiko suserga pasiutimu ir dažniausiai miršta. Galima užsikrėsti ir per kontaktą, tai yra per pasiutusio gyvulio seiles arba apdorojant kritusio gyvulio kailį, galvą, smegenis, esant ma-

žiausiam net nepastebimam odos įdrėskimui. Susirgimo laikas priklauso nuo įkandimo vietos ir žaizdos gilumo. Pavojingiausi yra įkandimai į galvą, veidą, nosį, ausis, lūpas ir rankų plaštakas, nes minimose vietose gausu periferinių nervų, ir jos yra arčiausiai centrinės nervų sistemos — galvos smegenų. Mažiau pavojingi įkandimai į koją, pėdą, blauzdą, dilbį.

Žmonių pasiutimo inkubacija (tai yra laikas nuo užsikrėtimo iki susirgimo) yra nuo kelių mėnesių ir net metų. Inkubacijos periodą gali sulrumpinti ir ligą išprovokuoti alkoholis, vargis, psichinės traumos, Pavyzdžiui, studentas K., įkąstas į koją, dalyvavo sportinėse varžybose. Jis laimėjo ir ta proga smarkiai išgėrė. Rytojaus dieną slaugia susirgo pasiutimu ir po 2 dienų mirė. Todėl reikalaujama bent pusę metų po apriejimo vengti didelio nuovargio, nevartoti alkoholinių gėrimų, nenusišaldyti.

(Nukelta i 4 psī.)

PO SPALIO VĒLIAVA

4 psl. 1958 m. rugpjūčio 20 d.

J. PIPINYS
Biologijos mokslų
kandidatas

(Publ. Pradžia Nr. 65)

Kiek žmonių į kapus nušė ir kiek žmonių kančių sukėlė rūpų, džiūvos, šiltnės, difterito, slabo ir kitų ligų mikrobai!

Ilgą laiką buvo nežinomos tikrosios šių ligų priežastys. Tuo pasinaudodavo bažnyčios tarnai, kurie aiškino, kad visos ligos kylančios dėl dievo rūšybės už kažkokias žmonių nuodėmes. Todėl jie ragino žmones nusižeminti, paklusti bažnyčiai ir melsti prasimanytą dievą nuodėmių atleidimo. Tam tikslui bažnyčios tarnai organizuodavo įvairias pamaldas ir procesijas, kurių metu dar labiau išplatindavo įvairias epidemijas ir užkrečiamas ligas.

Ištisus šimtmečius ligų ir dvasininkų apgaulės kankinamai liaudžiai į pagalbą atėjo mokslininkai—mikrobų tyrinėtojai. A. Levenhukas (1673), pasigaminęs mikroskopą, atidengė naują gyvųjų būtybių pasaulį—mikrobų pasaulį.

Jeigu pirmieji mikroskopai didino 160 kartų, tai dabartiniai mikroskopai didina 3.500 kartų, o elektroniniai net 100.000 kartų! Mokslininkai, apsiginklavę tokiais didinimo prietaisais, atskleidė sudėtingą ir labai įvairių mikrobų pasaulį, pažino jų prigimtį ir gyvenimo būdą, naudingą mikrobų veiklą pajungė žmonių gerovei. Jie išaiškino, kad visų ligų kaltininkai yra įvairių rūšių mikrobai. Pažinus jų prigimtį, buvo surastos veiksmingos kovos priemonės prieš įvairius žmonių ir gyvulių ligas sukėlančius mikrobų. Šiandien jau likviduoti maras, cholera, raupas. Sėkmingai

Šiame puslapyje: GYVŪNŲ PASAULYJE LATGALIJOS KASKADA Ivairenybės

Apie paslaptinę mikrobų pasaulį

gydomos ir kitos mikrobų sukeltamos ligos.

Mikrobai tarnauja žmogui

Mokslininkai, tyrinėdami mikrobų prigimtį, ne tik surado veiksmingas kovos priemones su įvairių ligų sukėlėjais, bet ir pamatė, kad jie išskiria tokias medžiagas, kurios žudančiai veikia įvairias ligas sukėlančius mikrobų. Taip buvo surastos mikrobų išskiriamos medžiagos—antibiotikai: gramidinas, penicilinas, streptomocinas, biomicinas, suntomicinas, levomicelinas ir kiti, kurie gelbsti žmoniją nuo daugumos mikrobų sukeltamų ligų.

Be to, mokslininkai ištyrė ir išaiškino, jog įvairūs mikrobai vykdo žvūsių gyvūnių organizmų ir augalų liekanų skaldymo darbą, praturtina dirvožemį augalams reikalingomis maisto medžiagomis, pakelia jų derlingumą. Be mikrobų žemės paviršius būtų nuklotas milijardų žvūsių augalų liekanomis bei gyvūlių lavonais ir būtų neįmanomas tolesnis gyvybės egzistavimas. Gamtoje ir dirvožemyje organinių medžiagų trimas vyksta labai greit, nes ji vykdo didelis mikrobų skaičius. Pavyzdžiui, viename grame dirvožemio yra nuo 300 milijonų iki 2 milijardų mikrobų. Mikrobai dirvožemyje ne tik skaldo įvairias organines medžiagas, bet ir sukuria labai ver-

lingą augalams maisto medžiagą—salietaį. Viename ha juodžemio per vasarą jie sukuria apie 1500 kg salietros. Ši reikšmingi išaiškino rusų mokslininkas S. Vinogradskis. Ant ankštinių augalų šaknų: žirnių, viktių, lubinų gyvenančios gumbelinės bakterijos įsivaina iš oro azotą ir aprūpina šiuos augalus azotu, o taip pat sukaupta apie 150—300 kg lengvai augalams prieinamų azotinių junginių. Todėl po ankštinių augalų gausiai dera visos kitos žemės ūkio kultūros. Paskutiniu metu žemės ūkyje vis plačiau naudojamos bakterinės trąšos: nitroginas, azotobakterinas, fosforobakterinas, kurios žymiai padidina derlių.

Mikrobai taip pat plačiai panaudojami įvairiose pramonės šakose: vyno, alaus, sūrių, svleto, duonos gamyboje. Pramoninė spirito, acetono, acto, pieno rūgšties, citrinos rūgšties ir visos eilės kitų labai svarbių pramoninių produktų gamyba yra susijusi su įvairių mikrobų panaudojimu.

Šių dienų tarybinis ir pasaulinis mokslas dideliais žingsniais žengia pirmyn, triuškindamas bažnyčios tarnų išgalvotus tikybinius prietarus, surasdama vis naujesnius ir tobulesnius kovos būdus prieš ligas sukeliančius mikrobų, dar geriau panaudodama naudingus mikrobų įvairiose liaudies ūkio srityse.

TARP KITKO

Gaila, gaila...

Vienas žymus Amerikos chirurgas buvo pagarsėjęs savo nepaprastu šykštumu.

Kartą jo vienintelė dukterė susirgo aklosios žarnos uždegimu. Kaip tai bebūtų keista—pats tėvas operavo savo vaiką.

Operacija pasisekė gerai. Kitą dieną atėjo profesorius pažįstami, draugai ir giminės pasiteiranti pacientės sveikatos. Kas antras iš lankytojų pradėdavo savo kalbą žodžiais:

— Sakykite, ar jums nepasruvo krauju tėviška širdis, kai jūs piaustėte savo vienintelį vaiką?

Kiekvienam jis susiraukęs atkirsdavo: — Kvaila šneka... operacija, kaip ir visos kitos. Ploviau... Išėmiau... užsiuvau... viskas, baigta!

Vakare atėjo jo geriausias draugas teisėjas Braunas. Jis į profesorių taip pat kreipėsi:

— Na, pasakyk man, ar nepasruvo krauju širdis?..

— Kvailystė! — perkirto jį profesorius. — Tu šiandien esi penkiasdešimt pirmas, kuris manęs klausia tos pačios nesąmonės! Tiesą pasakius, to iš tavęs jokia būdu nesitikėjau, nes pats mane jau beveik keturiasdešimt metų pažįsti!..

— Neširsk, — ramino teisėjas susijaudinusių profesorių. — Kaip tik todėl, kad tave jau beveik keturiasdešimt metų pažįstu, norėjau paklausti: ar nepasruvo širdis krauju, kad turėjai tokių turtingų namų mergaitę operuoti velniui?..



Kapitalistinis ryklys



Jaunųjų turistų stovykloje.

J. Juknevičiaus nuotr

Pasiutimas ir kova su juo

(Atkelta iš 3 psl.)

Žmonių pasiutimas pasireiškia pirmiausia skausmais įkandimo vietoje, kuri seniai užgljo. Gali būti žaidzos paraudimas. Pakyla temperatūra, dingsta apetitas, vargina nemiga. Vėliau atsiranda raumenų spazmos, vandens ir oro baimė. Tokie žmonės jaučia troškulį, bet bijo net pagalvoti apie vandenį, negali prausti, juos erzina upelio čiurlenimas, lietus, bėgas iš krano vanduo. Taip pat mažiausias vėjelis, sujudintas varstomų durų oras iššaukia baisiausius traukulių. Kaip taisyklė, būna labai stiprus seilėtekis, seilės bėga tiesiog latakui, ligonis nespėja jas šluostyti. Serga žmonės būna labai sujaudinti, siutėja, draskosi, stengiasi pabėgti.

Žmonės gali sirgti ir ramia paraližine forma, kuri prasideda paraližais įkastoje kūno pusėje, vėliau paraližuojami kvėpavimo raumenys ir 2—3 dienų įvyksta mirtis.

Vienintelė ir pilnai patikima apsaugojimo priemonė yra savalaikiai profilaktiniai skiepai. Skiepijami maži kūdikiai ir seneliai, nėsčios ir maitinančios moterys, karščiuoja ir serga infekcinėmis ligomis ligoniai. Skiepijami griežtoje gydytojo kontrolėje, esant reikalui, profilaktiniai skiepai pravedami ligoninėje. Skiepijami visi aprieti įartinų arba pasiutusių gyvūlių ir turėję kontaktą su pasiutusiu gyvūliu. Labai svarbu kuo anksčiau pradėti skiepijimą ir būtina užbaigti pilną skiepų kursą.

Užsikrėtimas per pasiutusios karvės pienu beveik nepavojingas, nes piene viruso kiekis labai mažas ir skrandžio sultys užmuša virusą. Bet žymiai pavojingesnis galimas paraližomas pienu užkrėtimas per karvės seiles, jeigu, pvz., jos galėjo palekti į mižtuvę.

Paskiepijus kartais skiepų vietoje atsiranda paraudimas, sukietėj-

mai, galvos skausmai. Taikant šitas vontas, vitamną B₁, minimi reikšmingai paprastai praeina. Dauguma žmonių skiepijimus perneša labai gerai, kai kurių ligų eiga skiepijimo išdavoje net pagerėja, pvz., migreniniai galvos skausmai, isterija, bronchinė astma. Labai svarbu tinkamas vakcinuotų režimas: bent pusę metų negeriti alkoholinių gėrimų, labai nenuvargti, nenusišaldyti.

Mūsų rajone kas metai vis dar pasitaiko po keliolika apriejimo atvejų gyvūlių ir žmonių tarpe.

Apsisaugant nuo šios baisios ligos svarbiausią reikšmę turi tinkama šunų priežiūra. Būtina jau šiais metais prieti prie to, kad Rokiškio mieste ir rajone neliktų nė vieno neužregistruoto šuns, o veterinarijos darbuotojai privalo plačiai vykdyti profilaktinius šunų skiepijimus. Šunis reikia laikyti prištus arba su antsnukiais. Palaidus beglobius šunis, kates būtina naikinti.

Tik visiems bendrai kovojant galima bus likviduoti šią rimtą ligą.

gyd. A. ŠINKONAITĖ
rajono vyr. san. inspektorius

Traktorių gamybos automatizavimas

Minsko traktorių gamyklos kolektyvas atlieka didelį darbą mechanizuodamas ir automatizuodamas gamybos procesus.

Per pustrėčių šeštojo penkmečio metų gamykloje sumontuota ir paleista į darbą 37 srovinės linijos, įrengti 6 konvejeriai, kuriais ceche pervežami ruošiniai ir detalės, įdiegta 250 labai našių prietaisų, 15-oje gamybos barų mechanizuota nurenkamos drožlės. Gamybos mechanizavimas ir automatizavimas įgalino žmones kolektyvą nuo šeštojo penkmečio pradžios padidinti bendrosios produkcijos gamybą daugiau kaip vienu trečdaliu.

IŠ VISUR

★ Černigove, pertvarkius ir išplėtus ekspoziciją, vel atidarytas M. Kociubinskio muziejus. Literatūros skyriui pastatyta naujas pastatas. Iš Tarybų Sąjungos archyvų ir bibliotekų, iš liaudies demokratijos šalių atsijusta daug naujų dokumentų.

★ Gruzijoje prasidėjo masinis daržovių nuėmimas. Į paruošų punktus ir miestų prekyvietes kasdien siunčiama šimtai tonų pomidorų, agurkų, kopūstų. Daugelis kolūkių gauna po 300—350 centnerių daržovių iš hektaro.

★ Prie Tartako upės pradėtas statyti stambiausias Latvijoje tarprajoninės hidroelektrinės „Ciriši“ pirmasis pastatas.

Tai vadinamos latgalių hidroenergetinės kaskados pirmagimis. Čia numatyta pastatyti eilę hidroelektrinių. Kai jos pradės veikti, latgalių energetinė bazė visiškai aprūpins žemės ūkį ir vietos pramonę elektros energija.

Redaktorius Z. LAPINSKAS

Rokiškio rajono kultūros skyrius

S K E L B I A

MOKSLEIVIŲ PRIĖMIMĄ I SEPTYNMETĘ MUZIKOS MOKYKLĄ

1958—1959 mokslo metams

Primami vaikai nuo 7 iki 14 metų amžiaus MOKYKLOJE VEIKS ŠIOS KLASĖS

1. Akordeono,
2. Pianino,
3. Smuiko.

Mokslo metų pradžia
š. m. rugsėjo 1 d.

Norintieji įstoti paduoda pareiškimus rajono kultūros skyriaus vedėjo vardui.

Visas informacijas stojantiesiems į septynmetę muzikos mokyklą teikia rajono kultūros skyrius (Rokiškis, Vytauto g. Nr. 5, telef. 25 arba 33.)

RAJONO KULTŪROS SKYRIUS